
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

PREGÃO 90005/2025

Às 17:33 horas do dia 07 de abril do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, LIANA
TROST EBLING, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 41, Pregão nº 90005/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de veículo equipado para servir de unidade móvel odontológica (UMO), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 19/03/2025 às 08:00 até 03/04/2025 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 03/04/2025 às 08:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/04/2025 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/04/2025 às 08:45:00
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/04/2025 às 08:45:20 Bom dia Srs. Licitantes.

Sistema 03/04/2025 às 09:23:21
Srs. Licitantes, visto que a proposta deverá ser analisada pela equipe técnica, o certame será
suspenso e reaberto hoje, às 14h15min.

Sistema 03/04/2025 às 09:23:36 Aguardamos a presença de todos.

Sistema 03/04/2025 às 14:13:41 Boa tarde Srs. Licitantes, estamos reabrindo o certame.

Sistema 03/04/2025 às 14:31:42
Srs. Licitantes, visto que a proposta será reanalisada pela equipe técnica, o certame será suspenso e
reaberto amanhã, às 09h.

Sistema 03/04/2025 às 14:31:51 Aguardamos a presença de todos.

Sistema 04/04/2025 às 08:13:53
Bom dia Srs. Licitantes, referente a sessão marcada para hoje, dia 04/04/2025 às 09h, fica adiada
para o dia 07/04/2025 (segunda-feira) às 09 horas.

Sistema 04/04/2025 às 08:14:02 Aguardamos a presença de todos, bom dia

Sistema 07/04/2025 às 09:02:10 Bom dia Srs. Licitantes.

Sistema 07/04/2025 às 09:11:17 Srs. Licitante, o certame ficará suspenso e reaberto hoje, às 15h.

Sistema 07/04/2025 às 09:11:26 Aguardamos a presença de todos

Sistema 07/04/2025 às 14:59:28 Boa tarde Srs. Licitantes, estamos reabrindo o certame.

Sistema 07/04/2025 às 15:01:08 A proposta foi analisa e aceita pela equipe técnica.

Sistema 07/04/2025 às 15:01:17 Agradecemos a participação de todos.

1 de 807/04/2025 17:33



UASG 988841 PREGÃO 90005/2025

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/04/2025 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

03/04/2025 às 08:45:00 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 807/04/2025 17:33



UASG 988841 PREGÃO 90005/2025

Item 1 - Veículo Transporte Pessoal
Veículo Transporte Pessoal Tipo: Automóvel, Combustível: Álcool / Gasolina, Tipo Câmbio: Automático, Capacidade Passageiro: 5UN

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 420.829,1700 (unitário)

R$ 420.829,1700 (total)Unidade de fornecimento: Unidade

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.864.***-*7 - LIANA TROST EBLING para RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27,
melhor lance: R$ 358.000,0000 (unitário) / R$ 358.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.166.156/0001-30 - B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: GO

R$ 650.000,0000 (unitário)
R$ 650.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: MASTER L3H2

Valor proposta: R$ 650.000,0000 (unitário)
R$ 650.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

20.901.717/0001-11 - BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA
TRANSITO E TRANSPORTE LTDA.
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 590.000,0000 (unitário)
R$ 590.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: MERCEDES BENZ

Modelo/versão: SPRINTER

Valor proposta: R$ 590.000,0000 (unitário)
R$ 590.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

35.741.144/0001-83 - CAMMINARE MAQUINAS E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 384.000,0000 (unitário)
R$ 384.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: PEUGEOT

Modelo/versão: BOXER C/ ADAPTAÇÕES DE UNIDADE ODOTOLÓGICA  MÓVEL

Valor proposta: R$ 420.829,0000 (unitário)
R$ 420.829,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

3 de 807/04/2025 17:33



UASG 988841 PREGÃO 90005/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

01.341.204/0001-59 - CVE-CHAPECO VEICULOS ESPECIAIS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SC

R$ 391.650,0000 (unitário)
R$ 391.650,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Renault Master

Modelo/versão: CVE

Valor proposta: R$ 420.829,1700 (unitário)
R$ 420.829,1700 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

23.130.584/0001-15 - FTM VIATURAS E CARROCERIAS
ESPECIAIS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 418.000,0000 (unitário)
R$ 418.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Mercedes-Benz /Mercedes-Benz

Modelo/versão: SPRINTER 417CDI

Valor proposta: R$ 421.000,0000 (unitário)
R$ 421.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

01.656.038/0001-80 - ITAIMBE AUTOMOVEIS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 458.000,0000 (unitário)
R$ 458.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: MASASTER FURGAO COM ADAPTAÇÃO

Valor proposta: R$ 458.000,0000 (unitário)
R$ 458.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

30.260.538/0001-04 - REAVEL VEICULOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: GO

R$ 420.829,1700 (unitário)
R$ 420.829,1700 (total)

 -

Marca/Fabricante: MERCEDES-BENZ

Modelo/versão: SPRINTER 417 FURGÃO TETO ALTO 14m³ 25/25 - UMO

Valor proposta: R$ 420.829,1700 (unitário)
R$ 420.829,1700 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

42.111.920/0001-27 - RENOVO MOTORS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: PB

R$ 358.000,0000 (unitário)
R$ 358.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: MASTER L3H2 0 KM UOM

Valor proposta: R$ 420.000,0000 (unitário)
R$ 420.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

4 de 807/04/2025 17:33



UASG 988841 PREGÃO 90005/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

42.227.311/0001-38 - S&S MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 390.000,0000 (unitário)
R$ 390.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: MASTER L3

Valor proposta: R$ 425.000,0000 (unitário)
R$ 425.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

26.991.097/0001-35 - SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 377.000,0000 (unitário)
R$ 377.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: MASTER L3H2 UND. ODONTOLÓGICA 25/25

Valor proposta: R$ 420.800,0000 (unitário)
R$ 420.800,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

47.863.531/0001-71 - UNIAO VEICULOS ESPECIAIS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 376.900,0000 (unitário)
R$ 376.900,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: MASTER

Valor proposta: R$ 420.000,0000 (unitário)
R$ 420.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

03/04/2025 às 08:31:52 26.991.097/0001-35 R$ 419.000,0000

03/04/2025 às 08:33:22 35.741.144/0001-83 R$ 415.000,0000

03/04/2025 às 08:33:31 26.991.097/0001-35 R$ 414.000,0000

03/04/2025 às 08:34:08 35.741.144/0001-83 R$ 410.000,0000

03/04/2025 às 08:34:19 26.991.097/0001-35 R$ 409.000,0000

03/04/2025 às 08:34:24 35.741.144/0001-83 R$ 405.000,0000

03/04/2025 às 08:34:30 42.111.920/0001-27 R$ 404.000,0000

03/04/2025 às 08:35:04 26.991.097/0001-35 R$ 403.000,0000

03/04/2025 às 08:35:53 35.741.144/0001-83 R$ 400.000,0000

03/04/2025 às 08:36:01 42.111.920/0001-27 R$ 398.000,0000

03/04/2025 às 08:36:17 26.991.097/0001-35 R$ 397.000,0000

03/04/2025 às 08:36:24 42.111.920/0001-27 R$ 396.000,0000

03/04/2025 às 08:36:47 26.991.097/0001-35 R$ 395.000,0000

5 de 807/04/2025 17:33



UASG 988841 PREGÃO 90005/2025

Data/hora Participante Lance

03/04/2025 às 08:37:24 35.741.144/0001-83 R$ 394.000,0000

03/04/2025 às 08:37:29 42.111.920/0001-27 R$ 393.000,0000

03/04/2025 às 08:37:41 26.991.097/0001-35 R$ 390.000,0000

03/04/2025 às 08:37:51 01.341.204/0001-59 R$ 391.650,0000

03/04/2025 às 08:38:02 42.111.920/0001-27 R$ 389.000,0000

03/04/2025 às 08:38:14 26.991.097/0001-35 R$ 388.000,0000

03/04/2025 às 08:38:30 42.111.920/0001-27 R$ 385.000,0000

03/04/2025 às 08:38:30 35.741.144/0001-83 R$ 387.000,0000

03/04/2025 às 08:38:33 35.741.144/0001-83 R$ 384.000,0000

03/04/2025 às 08:38:50 26.991.097/0001-35 R$ 383.000,0000

03/04/2025 às 08:39:00 42.111.920/0001-27 R$ 365.000,0000

03/04/2025 às 08:39:21 26.991.097/0001-35 R$ 377.000,0000

03/04/2025 às 08:39:25 42.227.311/0001-38 R$ 390.000,0000

03/04/2025 às 08:39:45 42.111.920/0001-27 R$ 358.000,0000

03/04/2025 às 08:40:31 23.130.584/0001-15 R$ 420.000,0000

03/04/2025 às 08:41:56 47.863.531/0001-71 R$ 376.900,0000

03/04/2025 às 08:42:47 23.130.584/0001-15 R$ 418.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/04/2025 às 08:30:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/04/2025 às 08:30:00 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/04/2025 às 08:44:48 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 03/04/2025 às 08:44:58 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 08:47:13 Bom dia Sr Licitante, farei a convocação para envio da proposta financeira,

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 08:47:34 Solicito que anexe catálogo ou folder do veículo ofertado.

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 08:48:16
Sr. Fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:50:00 do dia 03/04/2025. Justificativa:
Solicito proposta financeira juntamente com catálogos ou folders..

Pelo participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 08:49:28 Bom dia! Cientes e iremos enviar

Pelo participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 09:48:39
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:48:39 de 03/04/2025. 10 anexos
foram enviados pelo fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27.

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 14:15:07 Boa tarde Sr. Licitante.

6 de 807/04/2025 17:33



UASG 988841 PREGÃO 90005/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 14:16:26
Sr. Licitante, sua proposta foi encaminhada para a análise da equipe técnica, e no qual fez o
seguinte questionamento:

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 14:16:48
Quais as marcas e modelos dos equipamentos que compõem a proposta? . consta um catálogo geral
com diversos tipos de equipamentos.

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 14:16:57
Portanto, farei convocação para envio de nova proposta, devidamente retificada, onde deverá
constar as marcas dos equipamentos que irão acompanhar a Unidade Odontológica Móvel

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 14:17:41

Sr. Fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do dia 03/04/2025. Justificativa:
Convocação para envio de nova proposta, devidamente retificada, onde deverá constar as marcas
dos equipamentos que irão acompanhar a Unidade Odontológica Móvel.

Pelo participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 14:19:49 Iremos radequar!

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 14:30:57 ok, agradecemos.

Pelo participante
42.111.920/0001-27

03/04/2025 às 14:31:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:31:01 de 03/04/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27.

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

07/04/2025 às 09:02:49 Bom dia Sr. Licitante.

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

07/04/2025 às 09:03:27 A equipe técnica ainda não aceitou sua proposta pelos seguintes motivos:

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

07/04/2025 às 09:03:50
A
 proposta da empresa não é clara em relação aos modelos dos equipamentos.

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

07/04/2025 às 09:04:21

O Equipo do tipo "Magnus Prime" não estabelece exatamente o modelo a ser esperado pela
Administração e, portanto, inviabiliza o aceite. É necessário que a proposta reflita o objeto
fornecido para adequada análise deste setor solicitante e que, necessariamente, o modelo proposto
atenda os requisitos mínimos previstos no Termo de Referência como, mas não limitados a,
qualidade, quantidade, capacidade e demais características técnicas.

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

07/04/2025 às 09:04:36
Para viabilização da referida análise, faz-se necessária readequação na proposta por divergência no
descritivo apresentado e o catálogo inserido no sistema.Assim como, o aparelho fotopolimerizador,
a autoclave e o kit acadêmico.

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

07/04/2025 às 09:05:42
Visto ser apenas para que a proposta fique clara para a análise da equipe técnica, lhe convocarei
novamente para a adequação e CLAREZA  de sua proposta.

Sistema  para o
participante
42.111.920/0001-27

07/04/2025 às 09:06:29

Sr. Fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:15:00 do dia 07/04/2025. Justificativa:
Solicito o envio de nova proposta. com a descrição correta dos equipamentos que a compõe.
.

Pelo participante
42.111.920/0001-27

07/04/2025 às 09:15:54 Bom dia! Cientes e iremos readequar!

Pelo participante
42.111.920/0001-27

07/04/2025 às 09:57:05
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:57:05 de 07/04/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27.

Pelo participante
42.111.920/0001-27

07/04/2025 às 09:58:36
Anexamos. Salientamos que foram enviados os catálogos dos equipamentos junto aos documentos
de documentação inseridos dia 03/04.

Sistema 07/04/2025 às 15:01:29
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/04/2025 15:11:29.

7 de 807/04/2025 17:33



UASG 988841 PREGÃO 90005/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/04/2025 às 15:28:45
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/04/2025 15:38:45.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

03/04/2025 às 08:48:16
Fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o
envio: 10:50:00 do dia 03/04/2025. Justificativa: Solicito proposta financeira juntamente com catálogos ou folders..

03/04/2025 às 09:48:39 Fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27 finalizou o envio de anexo.

03/04/2025 às 14:17:41
Fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o
envio: 16:30:00 do dia 03/04/2025. Justificativa: Convocação para envio de nova proposta, devidamente retificada, onde
deverá constar as marcas dos equipamentos que irão acompanhar a Unidade Odontológica Móvel.

03/04/2025 às 14:31:01 Fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27 finalizou o envio de anexo.

07/04/2025 às 09:06:29

Fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o
envio: 11:15:00 do dia 07/04/2025. Justificativa: Solicito o envio de nova proposta. com a descrição correta dos
equipamentos que a compõe.
.

07/04/2025 às 09:57:05 Fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27 finalizou o envio de anexo.

07/04/2025 às 17:33:17
Fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, CNPJ 42.111.920/0001-27 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
358.000,0000.

07/04/2025 às 17:33:17 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/04/2025 15:11:29

Intenção de recurso na habilitação: 07/04/2025 15:38:45

8 de 807/04/2025 17:33


